
Барномаи  табибони  хок  амалӣ
мешавад
Барномаи табибони хок амалӣ мешавад

Бо мақсади амалӣ шудани “Барномаи глобалии табибони хок” дар
доираи зеркомпоненти 3.2-и лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории
кишоварзӣ” мутахассисони Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ
дар соҳаи кишоварзӣ” бо намояндагони Ташкилоти озӯқаворӣ ва
кишоварзии Созмони миллали мутаҳид (ФАО) санаи 25 январи соли
ҷорӣ мулоқоти корӣ ба анҷом расониданд.

Дар рафти вохурӣ масъулин ҳолати воқеӣ ва моҳияти гузаронидани
омӯзиши барномаи мазкурро барои мутахассисони соҳаи хокшиносӣ
ва агрохимия мавриди баррасӣ қарор дода, ин иқдомро амали
саривақтӣ арзёбӣ намуданд.

Зеро яке аз мушкилотҳои имрузаи ҷаҳонӣ ин таъсири тағйирёбии
иқлим ба муҳити зист махсусан ба ҳосилхезии хокҳои минтақаи
ҷумҳурӣ ба шумор меравад.

Гузаронидани ҷунин ҷорабиниҳо чиҳати амалӣ намудани ҳадафҳои
лоиҳа,  беҳтар  кардани  идоракунии  ҳосилхезии  хок,  баланд
бардоштани ҳосилнокии зироатҳои кишоварзӣ барои рушди соҳаи
хокшиносӣ ва агрохимия дар ҷумҳурӣ саҳмгузор хоҳад шуд.

Омўзиши  навбатӣ  дар
меҳмонхонаи «Хилтон»
Омўзиши навбатӣ дар меҳмонхонаи «Хилтон»

24 январи соли ҷорӣ дар меҳмонхонаи «Хилтон» оид ба «Баланд
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бардоштани  иқтидори  касбии  кормандон  доир  ба  созишномаи
қолабӣ» Тренинг баргузор гардид.

Тренинги мазкур аз ҷониби Бонки ҷаҳонӣ барои ҳамаи кормандони
марказҳои  иҷрокунандаи  лоиҳа  махсусан  мутахассисони  бахши
харид, коршиносони техникӣ, мутахассисони ҳифзи муҳити зист ва
иҷтимоӣ баргузор карда шуд.

Дар  рафти  тренинг  хонум  Грейс  Накуя  –  мутахассиси  калони
хариди Бонки ҷаҳонӣ ва Одинаева Екатирина консултанти бахши
хариди Бонки ҷаҳонӣ маълумоти умумӣ дар доираи шартномаҳо,
созишномаи  қолабӣ,  шартҳои  татбиқи  онҳо  пешниҳодҳо  намуда,
тарзи таҳияи ҳуҷҷатҳои тендериро барои хариди мол, кор ва
хизматрасонӣ шарҳ дод.

Дар рафти чорабинӣ аз ҷониби иштирокчиён оид ба мавзӯи тренинг
ва дигар саволҳои марбут ба расмиёти харид суолҳо пешниҳод
гардида, аз ҷониби масъулин ба онҳо ҷавобҳои мушаххас пешниҳод
карда шуд.

Дастрасии  тухмиҳои  хушсифат
ва  нуриҳои  минералӣ  ба
хоҷагиҳои ниёзманд
Дастрасии тухмиҳои хушсифат ва нуриҳои минералӣ ба хоҷагиҳои
ниёзманд

Бо дастгирии Њукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон Муассисаи давлатии
“Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  дар  доираи  лоиҳаи
“Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” соли 2023 ба 12811
хоҷагиҳои  ниёзманди  ҷумҳурӣ  ба  миқдорӣ  5270  тонна  нуриҳои
минералӣ  ва  якқатор  тухмиҳои  гуногуни  хушсифати  дорои
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сертификати зироатҳои кишоварзӣ аз қабили гандум 550 тонна,
картошка 1050 тонна, ҷуворимакка 100 тонна, зағер 58 тонна,
пиёз 8,4 тонна, помидор 0,012 тонна, бодринг 0,9 тонна ва
нахӯд 98,8 тонна дастрас намуд.

Ҳадаф аз дастрас намудани тухмиҳои хушсифати ба шароити иқлим
мутобиқ  ин  боз  ҳам  зиёд  намудани  истеҳсоли  маҳсулоти
кишоварзӣ, баланд бардоштани ҳосилнокии зироатҳо ва инчунин
ғанӣ  гардонидани  бозори  дохилӣ  бо  мақсади  таъмини  амнияти
озуқавории кишвар мебошад.

Муассиса дар соли ҷорӣ тасмим гирифтааст, ки барои мустаҳакам
намудани баззаи моддию техникии хоҷагиҳои ниёзманд 52 адад
трактори хурдҳаҷм ва 550 адад мотоблок бо таҷҳизотҳояш дастрас
намояд.



 

Рушд  бахшидан  ба
рақамикунонии соҳаи кишоварзӣ
Рушд бахшидан ба рақамикунонии соҳаи кишоварзӣ

Рӯзҳои 15-16 январи соли 2024 дар меҳмонхонаи Румӣ-и шаҳри
Душанбе семинари омузишӣ дар мавзўи “Истифодабарии маълумотҳои
агрометереологӣ  барои  моделсозии  бемориҳо  ва  мубориза  бар
зидди ҳашаротҳои зараррасон” баргузор гардид.

Семинари  омўзишӣ  дар  доираи  Лоиҳаи  “Баланд  бардоштани
устувории кишоварзӣ” ҷиҳати татбиқи зерқисматҳои 3.1 ва 3.3.
мониторинги воқеии истеҳсолоти кишоварзӣ, истифодаи замин ва
агрометеорология  аз  ҷониби  мушовири  байналмилалӣ  оид  ба
тағйирёбии иқлим ва гидрометеорология доир гардид, ки дар он
намояндагони  Вазорати  кишоварзии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон,
мутахассисони  Муассисаи  давлатии  Муҳофизати  растаниҳо  ва
химикунонии  кишоварзӣ  ва  Маркази  рушди  рақамикунонии  соҳаи
кишоварзӣ иштирок намуданд.
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Ҳадаф аз баргузор намудани семинари мазкур бо усулҳои муоссир
ба роҳ мондани фаъолияти ин соҳа мебошад.

Дар рафти семинар масъулин нозукиҳои ин соҳаро ба иштирокчиён
фаҳмонида,  ба  саволҳои  онҳо  таҳқиқотҳои  судманди  илман
асоснокро пешниҳод намуданд.

 

Ҳолати  мониторинги  кишоварзӣ
беҳтар мегардад
Ҳолати мониторинги кишоварзӣ беҳтар мегардад

Дар  доираи  Лоиҳаи  “Баланд  бардоштани  устувории  кишоварзӣ”
ҷиҳати татбиқи зерқисмати 3.1 Мониторинги воқеии истеҳсолоти
кишоварзӣ,  истифодаи  замин  ва  агрометалогия  мушовири
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байналмилалӣ оид ба тағйирёбии иқлим ва гидрометеорология Фади
Карим ба кор ҷалб гардид.

Мақсади ҷалби мушовир ин таҳлили системаи мубодилаи маълумот
байни  Вазорати  кишоварзии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  ва  Агентии
обуҳавошиносӣ дар ҳолати насби стансияҳои агрометеологӣ дар
таъсиси системаи баҳисобгирӣ ва мониторинги соҳаи кишоварзӣ
мебошад.

Ҳамзамон  дар  ин  замина  рузҳои  11-12  январи  соли  ҷорӣ  дар
меҳмонхонаи Ҳаят Реҷенсӣ семинари омузишӣ бо мутахассисон ва
кормандони  Агентии  обуҳавошиносӣ  ва  мутахассисони  Маркази
рушди  рақамикунонӣ  кишоварзӣ  дар  мавзӯи  “Нишондиҳандаҳои
хушксолӣ бо таваҷҷўҳ ба индекси стандартии боришот” баргузор
карда шуд.

Ҳамзамон  бо  кормандони  Агентии  обуҳавошиносӣ  мақсади  насби
стансияҳои агрометеорологӣ ва ҳамкории Вазорати кишоварзӣ бо
Агентии мазкур баррасӣ карда шуд.



 

Иртиботи муассиса бо аҳолӣ
Иртиботи муассиса бо аҳолӣ

Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” дар
доираи Лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ” ҷиҳати
таъмини  шаффофияти  фаъолияти  лоиҳа  ва  хуб  ба  роҳ  мондани
муносибатҳо  бо  баҳрагирандагон  (бенефитсиарҳо),  механизми
баррасии арзу шикоятњоро дар сатҳи маҳаллӣ, минтақавӣ ба роҳ
мондааст.

Қобили зикр аст, ки ҷиҳати таъмини шаффофияти фаъолияти лоиҳа
ва иртибот доштан бо бањрагирандагон ва ахолие, ки ба онҳо
раванди татбиқи лоиҳа таъсири худро мерасонад соли ҷорӣ дар 46
шаҳру  ноҳияҳои  ҷумҳурӣ  сандуқчаҳо  оид  ба  ҷамъоварии  арзу
шикоят ва таклифу пешниҳодот васл гардида буданд.

Сандуқчаҳои  насбгардидаро  дар  муҳлати  15  рӯз  аз  назар
гузаронида, арзу шикоятҳо ва дархостҳои ба даст овардашуда аз
тарафи  коммисияҳои  маҳаллӣ  ва  минтакавӣ,  ки  махсусан  дар
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доираи татбиқи Лоиҳаи “Баланд бардоштани устувории кишоварзӣ”
ташкил гардида будаанд дида баромада мешаванд, ва сипас ба
ҳуҷҷатҳои  воридгардида  ҷавобҳои  хатти  аз  тарафи  Муассисаи
давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” ирсол карда
мешаванд.

Ҳафтаи  гузашта  муттахасисони  масоили  иҷтимоии  муассиса  дар
якҷоягӣ  бо  ташкилоти  ҷамъиятии  “Умедбахш”  ва  ҳамоҳангсози
лоиҳа дар шаҳру ноҳияҳои тобеи ҷумҳурӣ, мониторинги аз назар
гузаронии сандуқчаҳоро баргузор намуданд, ки дар натиҷа ба
таклифу  пешниҳод  намудаи  шаҳрвандон  (баҳрагирандагон)  аз
ҷониби муассиса ҷавобҳои мушаххас ирсол карда мешавад.



 

Шӯрои  техникии  Вазорати
кишоварзии  Ҷумҳурии
Тоҷикистон
Шӯрои техникии Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон

Шӯрои техникии Вазорати кишоварзии Ҷумҳурии Тоҷикистон
Санаи 3-юми январи соли ҷорӣ дар толорӣ вазорат ҷаласаи Шӯрои
техникии  Вазорати  кишоварзии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  баргузор
гардид. Дар кори Шӯро муовинони Вазири кишоварзӣ, намояндаи
Вазорати  тандурустӣ  ва  ҳифзи  иҷтимоии  аҳолии  Ҷумҳурии
Тоҷикистон, Президенти Академияи илмҳои кишоварзии Тоҷикистон,
намояндаи Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Ш. Шоҳтемур,
роҳбарият  ва  кормандони  масъули  Муассисаи  давлатии  “Рушди
соҳибкорӣ дар соҳаи кишоварзӣ” роҳбарони зерсохторҳои вазорати
кишоварзӣ  иштирок  намуданд.  Сараввал  муовини  вазир  Нигина
Анварӣ иштирочиёни ҷаласаро хайрамақдам намуда, суханро барои
пешниҳоди  ҳисоботи  муфассал  ба  муовини  директори  Муассисаи
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давлатии  “Рушди  соҳибкорӣ  дар  соҳаи  кишоварзӣ”  Қурбонов
Боймурод дод. Сипас Қурбонов Б. оид ба татбиқи қисматҳои лоиҳа
аз  корҳои  иҷрогардида  дар  соли  сипаригардида  ба  ҳозирин
ахбороти муфассал пешниҳод намуданд. Пас аз музокираи масъала
аз ҷониби ҳозирин оид ба харидории навбатии тухмиҳои хушсифат,
техника мошинолотҳои кишоварзӣ, таъмир ва сохтмонҳои иншоотҳои
ба нақшагирифтаи муассиса суолҳо пешниҳод карда шуд, ки ба
саволҳои пешниҳодгардида аз ҷониби масъулин ҷавобҳои мушаххас
дода шуд.

 



 

Табрикоти директори Муассисаи
давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи кишоварзӣ”
Табрикоти директори Муассисаи давлатии “Рушди соҳибкорӣ дар
соҳаи кишоварзӣ”

Бо камоли шодмонию сарфарозӣ ҳамаи Шумо кормандон ва мардуми
шарифи Тоҷикистони азизро бо фарорасии Соли нави мелодии 2024
самимона табрик менамоям.

Дар соле, ки сипарӣ мешавад, мардуми шарифи Тоҷикистон таҳти
роҳбарии хирадмандонаи Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои
миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон
корҳои  ободонию  созандагиро  дар  доираи  омодагӣ  ба  Ҷашни
сазовори  35  —  солагиии  Истиқлолияти  давлатии  Ҷумҳурии
Тоҷикистон вусъат дода, ба комёбиҳои азими иқтисодиву иҷтимоӣ
ноил  гаштанд,  ки  он  барои  баланд  бардоштани  сатҳу  сифати
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зиндагии аҳолӣ мусоидат менамояд.

Инчунии  корҳои  ободониву  сабзу  хуррамгардонӣ,  афзоиши
маҳсулотҳои кишоварзӣ, сохта ба истифода додани садҳо иншооти
таъиноти  истеҳсолию  иҷтимоӣ  аз  ҷумла,  корхонаҳои  саноатӣ,
неругоҳҳои барқи обӣ, хонаҳои истиқоматӣ, биноҳои муассисаю
ташкилотҳо  татбиқи  ҳадафҳои  стратегии  Тоҷикистонро  боз  ҳам
наздик овардааст.

Баргузор  гардидани  чорабиниҳои  сатҳи  баланди  минтақавию
байналмилалӣ дар пойтахти Ватани азизамон – шаҳри Душанбе,
иштирок ва суханрони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Пешвои
миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон дар конфронсҳои дохил ва хориҷи
кишвар  ва  дигар  чорабиниҳои  муҳими  байналмилалӣ  нуфузу
эътибори давлатамонро дар арсаи байналмилалӣ боло бардоштанд.

Боварии  комил  дорем,  ки  солҳои  минбаъда  низ,  бахусус  дар
доираи омодагӣ ба Ҷашни сазовори 35 – солагии Истиқлолияти
давлатии  Ҷумҳурии  Тоҷикистон  мардуми  шарифи  тоҷик  таҳти
роҳбарии  Пешвои  муаззами  миллат  ва  Ҳукумати  Ҷумҳурии
Тоҷикистон  ба  натиҷаҳои  дилхоҳ  ноил  мегарданд.

Бигузор Соли нави 2024 барои тамоми тоҷикону тоҷикистониён
соли пурбарору дастовардҳои нав, соли амалӣ гаштани ниятҳои
неки инсонӣ, соли тараққиёту пешрафт гардад. Инчунин барои ҳар
яки Шумо ҳамкорони азиз фаъолияти пурбор, баракати рӯзгор,
татбиқи  орзуҳои  беканор  ва  барои  Ватани  азизамон  соли
шукуфоиву расидан ба ҳадафҳои стратегӣ ва пурфайзу бобарор
гардад.

Бигзор ҳамеша сиҳатманду саодатманд, хонаободу осуда ва комёбу
пирӯз бошед.


